CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

www.pitanga.pr.leg.br                    camara@pitanga.pr.leg.br

Página 1 de 1

PORTARIA N° 63/2023

Estabelece a programação financeira e o
cronograma de execução mensal de
desembolso para o exercício financeiro de
2023, do Poder Legislativo de Pitanga-PR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ,

NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO
INTERNO,

RESOLVE

Art. 1º Em cumprimento as determinações emanadas no art. 8.º da Lei Complementar nº.
101/2000, fica estabelecida, a programação financeira e o cronograma de execução mensal de
desembolso, para o exercício financeiro de 2023, na forma do Anexos I e II da presente portaria.

Art. 2º Para fins de cumprimento desta Portaria para o exercício de 2023 será considerada a
despesa efetivamente empenhada.

Art. 3º A programação financeira composta pelos Anexos I e II desta poderá ser alterada ao
longo da execução para ser adequada às alterações que se fizerem necessárias.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de
janeiro de 2023.

Pitanga, 04 de setembro de 2023.

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

do
m

iro
 R

od
rig

ue
s

de
 L

im
a

(6
69

.*
**

.*
**

-5
3)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

pi
ta

ng
a.

pr
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

30
90

41
35

73
26

0E
27

Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado/Atual

REPUBLICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

ANEXO I

Artigo 8º da LC nº 101/2000
Cronograma de Execução Mensal - Programação Financeira - 2023

INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

CÂMARA MUNICIPAL 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

Repasse do Executivo 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

TOTAL 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente

Pitanga - PR, 04 de setembro de 2023.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

do
m

iro
 R

od
rig

ue
s

de
 L

im
a

(6
69

.*
**

.*
**

-5
3)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

pi
ta

ng
a.

pr
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

30
90

41
35

74
50

73
27

REPUBLICAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

ANEXO II

Artigo 8º da LC nº 101/2000
Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL

Desp. Fixada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado/Atual

DESPESAS CORRENTES 6.330.000,00 312.000,00 346.000,00 395.000,00 364.000,00 387.000,00 376.000,00 467.300,00 393.000,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 5.650.000,00

CÂMARA MUNICIPAL 6.330.000,00 312.000,00 346.000,00 395.000,00 364.000,00 387.000,00 376.000,00 467.300,00 393.000,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 5.650.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 5.545.000,00 296.000,00 319.000,00 373.500,00 335.000,00 360.000,00 354.000,00 436.800,00 347.500,00 545.800,00 545.800,00 545.800,00 545.800,00 5.005.000,00

Outras Despesas Correntes 785.000,00 16.000,00 27.000,00 21.500,00 29.000,00 27.000,00 22.000,00 30.500,00 45.500,00 106.625,00 106.625,00 106.625,00 106.625,00 645.000,00

Soma Bimestral 658.000,00 759.000,00 763.000,00 860.300,00 1.304.850,00 1.304.850,00 5.650.000,00

Desp. Fixada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado/Atual

DESPESAS DE CAPITAL 920.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 10.000,00 700,00 0,00 171.390,00 171.390,00 114.260,00 114.260,00 600.000,00

CÂMARA MUNICIPAL 920.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 10.000,00 700,00 0,00 171.390,00 171.390,00 114.260,00 114.260,00 600.000,00

Investimento 920.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 10.000,00 700,00 0,00 171.390,00 171.390,00 114.260,00 114.260,00 600.000,00

Soma Bimestral 0,00 10.000,00 18.000,00 700,00 342.780,00 228.520,00 600.000,00

TOTAL 7.250.000,00 312.000,00 346.000,00 395.000,00 374.000,00 395.000,00 386.000,00 468.000,00 393.000,00 823.815,00 823.815,00 766.685,00 766.685,00 6.250.000,00

Valdomiro Rodrigues de Lima
Presidente

Pitanga - PR, 04 de setembro de 2023.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
al

do
m

iro
 R

od
rig

ue
s

de
 L

im
a

(6
69

.*
**

.*
**

-5
3)

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 s

ua
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e:

 h
ttp

s:
//w

w
w

.le
gi

sl
at

iv
o.

pi
ta

ng
a.

pr
.le

g.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

30
90

41
35

75
72

0B
27

05/09/2023, 09:24 Prefeitura Municipal de Pitanga

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/A2EF2B3B/03ADUVZwBct_xCNDpE-XaKMO1DzmQRFMi5BL3cPTW0HS2nc7YDIgvMFeVZ_cL… 1/1

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

REPUBLICAÇÃO

ANEXO I

Artigo 8º da LC nº 101/2000

Cronograma de Execução Mensal - Programação Financeira - 2023

    Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado/Atual

INTERFERÊNCIAS FINANCEIRAS 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

CÂMARA MUNICIPAL 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

Repasse do Executivo 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

TOTAL 7.250.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00 250.000,00 6.250.000,00

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA

ANEXO II

Artigo 8º da LC nº 101/2000

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - 2023

CONSOLIDAÇÃO GERAL

REPUBLICAÇÃO

  Desp. Fixada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado/Atual

DESPESAS CORRENTES 6.330.000,00 312.000,00 346.000,00 395.000,00 364.000,00 387.000,00 376.000,00 467.300,00 393.000,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 5.650.000,00

CÂMARA MUNICIPAL 6.330.000,00 312.000,00 346.000,00 395.000,00 364.000,00 387.000,00 376.000,00 467.300,00 393.000,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 652.425,00 5.650.000,00

Pessoal e Encargos Sociais 5.545.000,00 296.000,00 319.000,00 373.500,00 335.000,00 360.000,00 354.000,00 436.800,00 347.500,00 545.800,00 545.800,00 545.800,00 545.800,00 5.005.000,00

Outras Despesas Correntes 785.000,00 16.000,00 27.000,00 21.500,00 29.000,00 27.000,00 22.000,00 30.500,00 45.500,00 106.625,00 106.625,00 106.625,00 106.625,00 645.000,00

Soma Bimestral     658.000,00   759.000,00   763.000,00   860.300,00   1.304.850,00   1.304.850,00 5.650.000,00

  Desp. Fixada Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Acumulado/Atual

DESPESAS DE CAPITAL 920.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 10.000,00 700,00 0,00 171.390,00 171.390,00 114.260,00 114.260,00 600.000,00

CÂMARA MUNICIPAL 920.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 10.000,00 700,00 0,00 171.390,00 171.390,00 114.260,00 114.260,00 600.000,00

Investimento 920.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 8.000,00 10.000,00 700,00 0,00 171.390,00 171.390,00 114.260,00 114.260,00 600.000,00

Soma Bimestral     0,00   10.000,00   18.000,00   700,00   342.780,00   228.520,00 600.000,00

TOTAL 7.250.000,00 312.000,00 346.000,00 395.000,00 374.000,00 395.000,00 386.000,00 468.000,00 393.000,00 823.815,00 823.815,00 766.685,00 766.685,00 6.250.000,00

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PITANGA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE PITANGA
ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2023, DO PODER LEGISLATIVO DE PITANGA-PR.

PORTARIA N° 63/2023

Estabelece a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso para o exercício financeiro de 2023, do Poder Legislativo de Pitanga-PR.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO
INTERNO,
RESOLVE
Art. 1º Em cumprimento as determinações emanadas no art. 8.º da Lei Complementar nº. 101/2000, fica estabelecida, a programação financeira e o cronograma de execução mensal de desembolso, para o exercício
financeiro de 2023, na forma do Anexos I e II da presente portaria.
Art. 2º Para fins de cumprimento desta Portaria para o exercício de 2023 será considerada a despesa efetivamente empenhada.Art. 3º A programação financeira composta pelos Anexos I e II desta poderá ser alterada ao
longo da execução para ser adequada às alterações que se fizerem necessárias.Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 01 de janeiro de 2023.

Pitanga, 04 de setembro de 2023.

VALDOMIRO RODRIGUES DE LIMA
Presidente

Pitanga - PR, 04 de setembro de 2023.

VALDOMIRO RODRIGUES DE LIMA
Presidente

Pitanga - PR, 04 de setembro de 2023.

VALDOMIRO RODRIGUES DE LIMA
Presidente

Publicado por:
Iuri de Oliveira

Código Identificador:A2EF2B3B

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 05/09/2023. Edição 2851
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

		2023-09-04T14:08:21-0300
	Câmara Municipal de Pitanga/PR
	Assinatura Eletrônica

		2023-09-04T14:08:21-0300
	Câmara Municipal de Pitanga/PR
	Certificação Digital